
Udržitelnost v knihovně 
 

V úterý 14.12.2021 se uskutečnila Mezinárodní online konferenci Udržitelnost v knihovnách 
2021 s podtitulem Veletrh sdílení a partnerství ke splnění Cílů udržitelného rozvoje. 
Pozvání přijalo více než 20 organizací, které ve svižných vstupech představí zejména své 

 hotové obsahy a metodiky, které lze v knihovnách volně využít ke vzdělávání; 
 projekty, kampaně a organizace, s nimiž lze navázat spolupráci; 
 nápady, aktivity, plány z jiných knihoven, kterými se lze inspirovat. 

Program byl rozdělen do tematických bloků: Vzdělávání/učení, Klima, Půda/krajina/jídlo, 
Město, Knihovny a knihy, bližší informace na webu: https://udrzitelna.knihovna.cz/konference-
2021. 
Konference byla vyvrcholením celoročního vzdělávacího cyklu Udržitelnost v knihovnách a 
příprav na rok 2022, v němž bude udržitelnost (tedy Cíle udržitelného rozvoje formulované 
Organizací spojených národů) hlavním komunikačním tématem knihoven v ČR.  
 
Téma roku 2022 v knihovnách – Udržitelnost - Pracovní skupina pro komunikaci knihoven v 
rámci plnění Koncepce rozvoje knihoven ČR připravila materiály a doporučení k tematickému 
roku 2022 českých knihoven zaměřeného na udržitelnost. Konkrétně na Cíle udržitelného 
rozvoje. 
Téma se z letošního zaměření na interní edukaci knihovnické veřejnosti v příštím roce přelévá do 
komunikace s širokou veřejností. Téma by mělo být akcentováno zejména v tradičních 
kampaních, jako je Březen měsíc čtenářů nebo Týden knihoven, ale připravené materiály počítají 
s připomínáním tématu v průběhu celého roku. 
Připravené materiály i se základními doporučeními, jak a kde je využít, najdete v článku 
https://koncepce.knihovna.cz/2022-udrzitelnostvknihovnach-pridejte-se. 
 

  
 
 



Z webu https://udrzitelna.knihovna.cz/ : 
 
 
Jak uspořádat akci ekologicky https://www.veronica.cz/jak-usporadat-akci-
ekologicky?fbclid=IwAR3qdLE7mVWQ2hpXVtMbsxh4ZkEDNmcQ12852T4uwv-CJeNcB1-
p9wQLDRA%5D 
 
Co je taky udržitelnost https://duha.mzk.cz/clanky/umime-zajistit-udrzitelnost-knihovny 
 
Na https://trello.com/b/eHhIVvM8/udr%C5%BEitelnost-v-knihovn%C3%A1ch ke stažení 
zpracované lekce (je to 5 sloupec) na témata Uprchlíci a migrace, klimatická změna – krize – 
výzva, ekologie, seznam knih k ekologii a pod… 
 
 
http://odpovednaspotreba.cz/ - kolik triček potřebuju a co s těmi, které už nechci? 
 
 
Konkrétní celkem reálné možnosti knihoven 
 v knihovně se třídí odpad – nádoby na tříděný odpad pro zaměstnance i veřejnost 
 cyklus osvětových besed/přednášek pro veřejnost na téma udržitelnost  
 výstava k tématu nebo jednomu ze 17 cílů udržitelného rozvoje 
 pořádané akce připravovat jako ekoakce 
 výměnné burzy 
 snížení spotřeby plastů 
 semínkovny 
 půjčovna věcí 
 regionální osobnosti = podpora znalostí o regionu, utužování vztahů k místu, usnadnění 

sestavování rodokmenů 
 osvětlení prostor – úsporné žárovky, nesvítit zbytečně 
 úklid provádět hlavně vodou a ekologickými prostředky. Snížit spotřebu chemikálií. 
 snížit množství spotřebovaného papíru. Ne všechno je nutné tisknout… 
 snížit uhlíkovou stopu – využívat méně auto, jezdit hromadnou dopravou či na kole 
 
 
 
Důležité! 
Podívejte se na činnost knihovny a její fungování očima „17 cílů“. Zjistíte, že se někde 
najdete. To, co najdete přejmenujte dle slovníčku „17 cílů“. 
K tématu se přihlaste. (Myšleno obrazně – prohlášením na pozvánce, webu, vysvětlení proč 
to nebo to děláte…) 
Vyrobte si seznam konkrétních věcí, které knihovna pro udržitelný rozvoj dělá a propagujte 
je (jako plakát/nástěnka v knihovně, u zřizovatele, článkem v místním zpravodaji a u 
partnerů, apod.) 
 
 
 
Materiál pro školení knihovníků 14. 6. 2022 s použitím dostupných podkladů připravila Bc. Kateřina Hubertová  


